2019年 9 月 4日
各 位

株式会社日本ケアサプライ

中国福祉用具レンタル事業会社への出資に関するお知らせ

~福祉用具レンタルの日本でのノウハウを中国に展開~

株式会社日本ケアサプライ（本社：東京都港区、代表取締役社長：金子 博臣、以下日本ケアサ
プライ）は、中国現地の事業法人「華録健康養老服務南通有限公司（以下、華録南通）」に出資を
行いましたので、お知らせいたします。

1. 出資の概要
中国では急速な高齢化を背景に、政府が全国主要 15 都市において、それぞれの地域事情に合

わせた介護支援(保険)制度の試行を決定しており、その中で江蘇省南通市が一早く住民より介護
保険税を徴収し、福祉用具レンタルを制度対象とすることを決定しました。これを受け、中国華
録集団傘下で健康事業を担う華録健康養老発展有限公司が 2017 年 12 月に福祉用具レンタル・
介護用品販売を事業内容とする華録南通を設立いたしました。実際の福祉用具レンタルにおける
運営ノウハウを吸収する目的で 2018年 1月に締結されたアドバイザリー契約に基づく日本ケア
サプライからの各種支援のもと、華録南通は 2018 年 9 月より江蘇省南通市における介護ベッ
ド・車いすのレンタルを開始しております。こうした中、中国における福祉用具レンタルの制度
拡大を見据え、日本ケアサプライは中国福祉用具レンタル事業に参入すべく、今回華録南通に出
資額 300 万元、30.0％の持分取得の出資を行いました。

日本ケアサプライは、日本国内で介護保険制度開始に先立って 1998年に設立、2000 年より福
祉用具レンタル卸サービスを展開しております。福祉用具のレンタルから回収・洗浄・消毒・修
理までの一連のサービスを行っており、現在では、全国 87 拠点のネットワークを構築しており
ます。華録南通の出資により、日本ケアサプライが持つ福祉用具レンタルのノウハウの提供支援
を継続して推し進めるとともに、中国における更なる福祉用具レンタル事業の展開を目指してま
いります。

2. 出資先の概要
(1)名称：華録健康養老服務南通有限公司
(2)所在地：中国江蘇省南通市
(3)代表者の役職・氏名：董事長 王 錦
(4)事業内容：福祉用具レンタル・介護用品販売
(5)設立：2017 年 12 月

＜本件に関するお問い合わせ先＞
株式会社日本ケアサプライ
取締役 執行役員 経営企画室長 高﨑 俊哉
TEL：03-5733-0381／FAX：03-5733-0382
URL：https://www.caresupply.co.jp/

以 上

https://www.caresupply.co.jp/